
 

Delibera della Giunta Regionale n. 542 del 29/10/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 2133 DEL 7.12.2007. PROGRAMMA DI SORVEGLIANZA SANITARIA IN

FAVORE DI LAVORATORI EX ESPOSTI ALL'AMIANTO. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. il Consiglio Regionale della Campania con delibera n° 64  del 10/10/2001  ha  approvato il Piano 
Regionale Amianto, che, al Punto 6.3,  prevede la realizzazione di un  Piano di Sorveglianza Sanitaria a 
favore dei lavoratori ex esposti con l’obiettivo di diagnosticare precocemente le neoplasie polmonari 
correlate all’esposizione all’amianto; 

b. che detto Piano, tra l’altro, indica che la sorveglianza deve essere svolta da specifiche “Unità Operative 
Amianto – UOA” da costituire negli ambiti territoriali delle A.S.L. di riferimento al  fine di consentire 
l’arruolamento degli ex esposti in appositi registri. Il coordinamento scientifico è affidato al Registro 
regionale dei Mesoteliomi. 

 
RILEVATO che in esecuzione del suddetto “Piano” la Giunta regionale: 

a. ha istituito il Registro Mesoteliomi ed ha approvato uno schema di convenzione di durata triennale tra la 
Regione e la S.U.N. per lo svolgimento sperimentale dei compiti propri del Registro (DGR n.3901 del 
2/8/2002); 

b. ha approvato il programma di sorveglianza sanitaria per gli ex esposti ad amianto, con il relativo piano 
finanziario 2007-2008 per 5 milioni di euro (DGR n. 2133 del 7/12/2007), con l’obiettivo di dare un avvio 
sistematico e diffuso alle attività di sorveglianza sanitaria a favore degli ex esposti all’amianto;  

c. ha individuato le Unità Operative Amianto delle AA.SS.LL., con la seguente distribuzione operativa che 
prevede che la UOA dell’ex ASL NA/1, in conformità a quanto indicato dal Piano Regionale Amianto al 
punto 6.4.1, sia allocata presso il servizio di Medicina del lavoro della  II° Università di Napoli: 

 
U.O.A. Ex esposti 2004 
NA1  4.797 
NA2 + NA3 (ora ASL Napoli 
2 Nord) 

4.240 

NA5 + NA4 (ora ASL Napoli 
3 Sud) 

2.772 

CE2 + CE1 (ora ASL Caserta) 459 
AV2 + AV1 + BN 213 
SA1 + SA2 + SA3 (Ora ASL 
Salerno) 

141 

 
PRESO ATTO che: 

a. con decreto del Dirigente del Settore pro-tempore dell’AGC 20 n. 195 del 2/10/2008 è stata approvata la 
convenzione tra la Regione Campania ed il Dipartimento di Medicina Sperimentale della SUN, sottoscritta 
in data 25/9/2008 e per la durata di due anni dalla sottoscrizione; 

b. le attività delle Unità Operative Amianto istituite presso le AA.SS.LL hanno sinora reclutato ed avviato gli 
ex esposti alle attività di monitoraggio assistenziale  

c. che il monitoraggio attivato dal competente Settore regionale ha posto in evidenza talune criticità in alcune 
Aziende e, in particolare, presso le AA.SS.LL. Napoli 3 Sud e Salerno ove non sono state completate le 
attività nei tempi programmati; 

d. la II° Università, pur avendo assicurato le attività di supporto scientifico previste dal progetto (dosaggio di 
biomarcatori sperimentali per tutte le UU.OO.AA. regionali), ha incontrato una serie di difficoltà operative 
essenzialmente connesse al reperimento di locali idonei (ambulatori, ecc) per lo svolgimento delle attività 
assistenziali; 

e. in data 25.9.2010 è scaduto il termine di durata della convenzione regolatrice dei rapporti tra la Regione e 
l’Università e, quindi, i presupposti che legittimano l’adozione di ulteriori determinazioni in esecuzione 
dell’originario atto convenzionale; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

 
ATTESA l’imprescindibile esigenza di pervenire in tempi solleciti alla realizzazione delle attività previste dal 
Piano, sussiste l’esigenza di confermare presso il Servizio di Medicina del Lavoro della Seconda Università di 
Napoli l’Unità Operativa Amianto dell’A.S.L. Napoli 1,  in considerazione delle attività già svolte ed al fine di non 
disperdere il patrimonio di conoscenze acquisite; 
 
 
RITENUTO, pertanto, che:  

a. sia necessario adottare le iniziative che, nel dare compiuta attuazione al Piano Regionale Amianto, 
consentano di evitare che i cittadini ex esposti per motivi di lavoro siano privati della necessaria assistenza; 

b. sia opportuno continuare a svolgere le attività dell’Unità Operativa Amianto dell’A.S.L. Napoli 1  presso la 
Seconda Università di Napoli; 

c. sia necessario sottoscrivere una nuova convenzione con la predetta Università, prevedendo condizioni atte 
ad assicurare il completamento delle attività programmate in un tempo sostenibile, individuabile in due 
anni; 

 
Propone e la Giunta all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono di seguito integralmente trascritte: 
 

1. di confermare presso il servizio di Medicina del lavoro della  II° Università di Napoli l’Unità Operativa 
Amianto (U.O.A.) dell’A.S.L. Napoli 1, istituita in esecuzione della D.G.R. n. 2133  del 7.12.2007 che 
provvederà al completamento delle attività previste dal Programma di Sorveglianza ex Esposti Amianto 
approvato con il medesimo atto deliberativo; 

2. di demandare al Dirigente del Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria l’adozione degli 
atti connessi e consequenziali ivi compresa la sottoscrizione di un nuovo atto convenzionale con la 
Seconda Università di Napoli che contempli: 

a. il programma dettagliato delle attività ancora da svolgere ed il relativo cronoprogramma con 
l’esatta definizione dei termini di conclusione di ciascuna di esse, che, comunque, non possono 
essere superiori a due anni dalla data di comunicazione della presente deliberazione; 

b. la precisa indicazione delle soluzioni logistiche già individuate dalla SUN  necessarie ed adeguate 
per lo svolgimento delle attività assistenziali, fermo restando che, qualora siano utilizzate strutture 
di proprietà terza, i rapporti saranno regolati dalla SUN ed il terzo proprietario; 

3. di stabilire che, per le altre UU.OO.AA. che non abbiano ancora concluso il programma di sorveglianza, il 
Direttore Generale/Commissario Straordinario dell’A.S.L., entro 30 giorni dalla data di comunicazione 
della presente deliberazione, adotti, mediante apposito atto deliberativo, un piano per l’esecuzione delle 
attività da completare con l’indicazione dei tempi di realizzazione, con riserva di assumere le 
consequenziali determinazioni in caso di inutile decorso del termine; 

4. di disporre l’invio della presente al Dirigente del Settore 01 dell’A.G.C. 20, per competenza ed al Settore 
Stampa, per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

